
Jūlija jaunās
grāmatas



Jaunākās grāmatas 
pirmsskolas vecuma bērniem!



Bērants, Bens.
    Čučuks un Pirāts : piedzīvojumi

brīvā dabā 

Kaķim Pirātam šķiet garlaicīgi tupēt mājās.
Nav viegli būt par mājas kaķi, ja aiz pilsētas
plešas īsti džungļi, kas vilinoši smaržo pēc

dēkām brīvā dabā. Tāpēc pie pirmās
izdevības viņš kopā ar sunīti Čučuku dodas

kārtīgā izbraucienā. Draugi ir gatavi labi
pavadīt laiku un pārvarēt visas grūtības. Un,

ja arī gadīsies kāda ķibele, piedzīvojumu
meklētājiem tas būs tīrais nieks. Jo reizēm ir

tik jauki būt par savvaļas zvēru.



Bolmane, Sabīne. 
    Mazais Susuriņš iet skolā 

Adaptēts teksts lasītprasmes attīstīšanai
Mācies lasīt ar iemīļotām grāmatām!

Mazais Susuriņš ir ļoti satraukts, jo ir viņa pirmā skolas diena.
Un viņš nav vienīgais, kurš šodien tā jūtas. Kopā ar savu labāko

draugu pelīti un līdz malām pilnu gardumu tūtu Susuriņš
dodas uz Meža skolu. Tur viņus jau gaida skolotāja Pūces

kundze. Mazais Susuriņš un pelīte iepazīstas ar citiem
dzīvnieku mazuļiem un uzzina, ko katrs prot vislabāk.

* Lieli burti un attēli katrā grāmatas lappusē
* Daudzas mīklu un uzdevumu atpūtas brīžiem



Kandrotiene, Dangole.    
    Tuks mācās dalīties 

Jauks, pamācošs stāsts ar negaidītām beigām,
kuru sarakstījusi Lietuvā labi zināmā rakstniece

Dangole Kandrotiene, Prana Mašota prēmijas
laureāte. To ilustrējis Daiņus Šukis - rakstnieks
un bērnu grāmatu mākslinieks, kura ilustrētās

grāmatas lasa bērni ne tikai Lietuvā, bet arī
citās valstīs.



Nīlenders, Pēters.
    Iela, luksofors un satiksme

Izzinoša grāmata bērniem no 2 līdz 4
gadiem:

*pirmā pieredze sarežģītu situāciju
risināšanā;

*stabili un ērti atloki rotaļīgi sniedz
zināšanas;

*detalizēti attēli rada atklājumu prieku;
*viegli uztverams teksts.



Plūdons, Vilis, 1874-1940.
    Zaķīšu pirtiņa 

Grāmatiņa palīdzēs spert pirmos soļus
patstāvīgā lasīšanā.



Poruks, Jānis, 1871-1911.
    Tracis 

Grāmatiņa palīdzēs spert pirmos soļus
patstāvīgā lasīšanā.



Jaunākās grāmatas 1. - 4. klasei!



 Bilžu bībele mazajiem 

Bagātīgs un krāsains Bībeles stāstu
krājums mazajiem lasītājiem. Grāmata

veidota ar kartona lapām.



Cielēna, Māra, 1954-.
    Sfinksas Albertas smaids

Niansēm bagātais teksts un smalkās ilustrācijas vēsta par Rīgas Alberta
ielas iemītnieku pārdzīvojumiem un piedzīvojumiem. Gan akmens figūras,
gan dzīvnieki, gan fantāzijas radītas būtnes vienojas kopīgā pasākumā –

akmens sfinksas pazudušā smaida meklēšanā. Tas ir sirsnīgs, humorpilns
un visnotaļ jēgpilns stāstījums par bezgala atšķirīgu būtņu apņēmīgu

ceļojumu uz tālu zemi, lai atrastu risinājumu, kā palīdzēt savējiem. Raibu
raibo pasakas tēlu pulku apvieno mīlestība pret savu ielu un azartiska
tieksme iesaistīties notikumos, lai padarītu to jaukāku. Rakstniece un

māksliniece atdzīvinājušas šķietami stingos, klusos akmens tēlus, piešķirot
katram no tiem raksturu, emocijas, idejas un dinamisku darbību. Šķirstot,

pētot un lasot grāmatu, lasītājam/skatītājam būs iespēja izjust, cik labi,
interesanti un svarīgi ir būt savas dzīvesvietas aktīvai daļai. Alberta ielas

ārējam krāšņumam atbilstošās dzirkstošās ainas ietver neuzbāzīgu
apliecinājumu, cik būtiska ir draudzība, gudrība, uzņēmība, mīlestība.

Pasaka, kas pirmajā acu uzmetienā rāda karnevāliski ērmīgu būtņu pulku,
kādu skatām jūgendstila ēku fasādēs, vedina aizdomāties dziļāk un tālāk,

piemēram, par to, cik cieši mūsu pilsēta saistīta ar visu pasauli: lai uzzinātu,
kur meklējams vietējās sfinksas pazudušais smaids, tās varoņi dodas uz

Ēģipti pie Lielās sfinksas... 



Dmuhovskiene, Rasa.     
    Skudriņa Kāpēcīte

Kurš ir visātrākais kukainis pasaulē? Kāpēc
mārītes nesadzīvo ar skudrām, un kam ir

tūkstoš acu? Uzzini un iepazīsti meža dzīvniekus
kopā ar lasītāju iemīļoto Skudriņu Kāpēcīti!

"Skudriņas Kāpēcītes" grāmatas sniedz atbildes
uz jautājumiem, kā arī rosina zinātkāri izpētīt un

atklāt vēl vairāk. "Pasaules pētniece skudriņa
Kāpēcīte dodas jaunos piedzīvojumos. Viņa lido
debesīs, aizdzen mežakuili no skudru pūžņa un

pat apstādina skudru karu! Es tik tikko spēju
viņai tikt līdzi un visu pierakstīt!"



Forero, Marija.    
    1000 kāpēc : enciklopēdija 

Šajā no spāņu valodas tulkotajā bagātīgi
ilustrētajā bērnu enciklopēdijā lasītājs var uzzināt
atbildes uz 1000 jautājumiem par visdažādākajām

tēmām – zinātni un izgudrojumiem, kosmosu,
ģeogrāfiju, dabas pasauli, cilvēka ķermeni,

cilvēces vēsturi, mākslu un sportu. Grāmata būs
lieliska lasāmviela un izziņas avots zinātkāriem
bērniem, turklāt tā sniegs vērtīgu kopā būšanas

iespēju visai ģimenei, jo atbildes uz daudziem
jautājumiem būs īsts atklājums arī

pieaugušajiem.



Kofs, Indreks.    
    Kur palika bērni?

Indreka Kofa dzejoļu krājuma notikumi norisinās kādā ciemā,
kur dzīve rit gludi un jauki – līdz kādu dienu visi bērni nolemj

aizbēgt uz mežu, jo uzskata, ka tiek pārāk kontrolēti un
komandēti. Taču izrādās, ka pieaugušajiem ļoti pietrūkst

ierastās līksmās bērnu klaigāšanas, skraidīšanas un lēkāšanas.
Mērs sūta armiju viņus meklēt, skolotāja mēģina bērnus

atvilināt atpakaļ ar kūku un konfektēm, negantais tēvocis Reins
izsaka niknus draudus, diriģents mēģina izmantot Mocarta un

Baha darbus – taču nekas nelīdz. Kā pierunāt bērnus atgriezties
mājās, lai ciematā atkal būtu dzīvība? Grāmata jautros

atskaņotos pantos, kuros netrūkst ne ironijas, ne spēlēšanās ar
valodu, aizstāv bērnu tiesības un vedina pieaugušos nepadarīt

dzīvi sev un bērniem par garlaicīgu pienākumu nastu,
nepazaudēt bērnišķīgu prieku.



Ļubertaite, Lina.
    Dārza detektīvs

Dažas krāsainas pupas, kas brīnumainā kārtā pazudušas no
Kikas Mikas kabatas, ir aizsākušas īstu dārza detektīvu.

Dārza gudriniece Dzeltenā ķerra uzaicināja Kiku Miku meklēt
pazudušās pupas un kopā izpētīt augu pasauli. Piebāzušas

degunus dobei, abas skaidro, kā uzdīgst sēklas un izaug
dārzeņi. Kas dzīvo augsnē un palīdz augiem, un kas tiem

traucē? Kāpēc puķes smaržo, un kā izaudzēt laimīgus
garšaugus?

Kamēr viņas pēta augsni, pūš pieneņu pūkas un mēra dīgstu
garumu, nesnauž arī kaķis Pirāts, bet vairāk par to, ko viņš

dara dārzā, uzzināsiet, ieskatoties grāmatā.



Māciet bērnam lasīt ar izpratni 

Grāmata palīdzēs pilnveidot bērna lasītprasmi un
iemīlēt lasīšanu, mudinot lasīt vairāk. Tās mērķis

ir attīstīt būtiskās prasmes, lai bērns lasītu ar
izpratni - novērot, analizēt, izprast, pārfrāzēt un

rakstīt.



Māciet bērnam skaitļus no 1 līdz 10 : 
pazīsti, izproti, skaiti, pamato, risini 

Šī grāmata palīdzēs uzlabot bērna
matemātikas zināšanas. Tās mērķis ir attīstīt

būtiskās matemātiskās prasmes - pazīt
ciparus, skaitīt un risināt uzdevumus, kā arī

saprast un pamatot matemātiskus
apgalvojumus.



Nihnidoviča, Evita.
    Pirts pasakas bērniem

Grāmata aicina mazos lasītājus iegrimt pasaku
pasaulē, kas ir citādāka, nekā parasti - katra no 6
pasakām piedāvā ne tikai burvīgu stāstu, bet arī

noskaņojumu un notikumu, kas saistīts ar pirtiņu.
Pasakas atklāj bērniem, ka pirts nav tikai ēka ar

baseinu un saunām, bet gan gadu tūkstošiem
kopta tradīcija, kurai ir savi noslēpumi, rituāli un

maģiskā burvestību pasaule.



Pastore, Luīze, 1986-.
    Slepenā parole : izlaušanās no pils

Latviešu bērnu iemīļotā un apbalvotā grāmatu sērija
“Mākslas detektīvi” ir atgriezusies ar jaunumu — pirmo reizi

sērijas vēsturē lasītājs aicināts kļūt par aktīvu
detektīvnoslēpuma šķetinātāju!

Šī grāmata paver durvis uz izlaušanās spēli baroka
arhitektūras pērles Rundāles pils vēstures labirintos. Trīs

azartiskas varones uzsāk “Zosu spēli”, nokļūst pagātnē un uz
savas ādas piedzīvo sarežģītos Latvijas vēstures posmus.

Stāstā iekļauti āķīgi uzdevumi un spēļu elementi par
Rundāles pils vēsturi, arhitektūru, interjeru un svarīgākajām
personībām. Arī lasītājs stāsta galveno noslēpumu neatklās,

ja nesekos līdzi uzdevumiem un neatrisinās slepeno paroli,
kura ļauj izlauzties no pils.



Jaunākās grāmatas 5. - 7. klasei



Lazdovska, Žanete.
    Meitene zilā kleitiņā 

Dzīve ir pārsteigumu pilna, bet dažreiz tie ir
negaidītāki, nekā mēs spētu iztēloties savās

vispārdrošākajās domās. Kādā pavisam parastā
vakarā trīspadsmitgadīgā Beatrise kaimiņu mājas

logā ierauga meiteni zilā kleitiņā. Viņas iepazīstas un
kļūst par nešķiramām draudzenēm, tomēr šī

draudzība ir neparasta – tā saistās ar kādu baisu
atgadījumu. Lai noskaidrotu patiesību, meitenēm

jāpārvar bailes un jādodas bīstamā piedzīvojumā. Soli
pa solim abas tuvojas noslēpumam, kuru viņām

nebija paredzēts uzzināt.



Pīrss, Bobijs. Viljams Ventons un 
centrifugālā katastrofa 

Lai izglābtu visas pasaules nākotni, Viljamam
Ventonam jāatrisina pašas zemeslodes kods. Un

viņam tas jāpaveic vienam. Bet vai viņš spēs uzvarēt
Ābrahama Tallija ārprātīgo ļaunumu?

Atklājot patiesību par to, kas īstenībā ir zemeslode,
iespaidīgi noslēdzas viena no mūsdienu
populārākajām bērnu grāmatu sērijām.



Jaunākās grāmatas 8. - 9. klasei



Hantere, Ērina. Tumšā upe

Lauvuķepa, Asķepa un Sīļaķepa, Pērkona klana
barveža Ugunszvaigznes mazbērni, ir klana mācekļi un

ar katru dienu pilnveido savas prasmes, viņu dabas
dotie talanti plaukst. Lauvuķepam treniņos lieti noder

viņa spēks un enerģija, Asķepa arvien labāk izprot
karotāju kodeksu, savukārt Sīļaķepa atklāj sevī

noslēpumainas spējas un pēta saikni ar Zvaigznes
klanu. Tomēr Lauvuķepas, Asķepas un Sīļaķepas

pienākumi klanā rada jaunas briesmas, un katrs no
trim jaunajiem kaķiem jau drīz atklās tumsu: pagātnē,

klanos un sevī...



Janovskis, Gunars, 1916-2000.
    Nams Slokas ielā 

Nams Slokas ielā 15 bija piecstāvu. Tur dzīvoja
desmit ģimenes. Pagrabā — sētnieks. Jumtā —

gleznotājdarbnīca.
Vairums ģimeņu tālāk par labrītu nedraudzējās,

ja neskaita 5. un 6. dzīvokli. Varbūt tāpēc, ka
abām bija vairāki bērni. Katrai zēns un meitene

pusaudžu gados un puika un skuķis, kuri tikai
rudenī sāks iet skolā. Olgas ielas  skolā, ko pa

vecam dēvēja arī par Ļermontova skolu.-  
Mantojums no krievu laikiem.

Nepagāja ne ilgi, un viens otru sāka pazīt arī
pārējie. Viņi satikās kāpnēs, veikalā, tramvaja

pieturā. Dažus  saveda kopā gadījums.



Jānsone, Tūve.    
    Vasaras grāmata 

"Vasaras grāmata" stāsta par Sofiju, viņas tēti
un vecomāti uz saliņas Somu līcī. Tās centrā ir
vecās sievietes un mazās meitenes draudzība
un viņu pārdomas par dzīvību un nāvi. Tūves

Jānsones populārākā grāmata pieaugušajiem ir
pārpilna ar humoru un gudrību. Pirmo reizi
grāmata izdota 1972. gadā, un tā ir tulkota

vairāk nekā trīsdesmit piecās valodās. Šajā 50
gadu jubilejas izdevumā ir iekļauts jauns Sofijas
Jānsones priekšvārds un Tūves Jānsones eseja
"Sala", kas pirmo reizi tika publicēta 1961. gadā.



Jaunās grāmatas – nozaru literatūra



Bruģis, Dainis, 1956-.
    Akuratera māja : ceļvedis 

Izdota grāmata “Akuratera māja”, kurā
apkopoti stāsti par rakstnieka Jāņa Akuratera
māju Torņkalnā, tās arhitektūru, kā arī nama
iemītniekiem un viņu pieredzēto. Daiņa Bruģa

veidotā grāmata izdota, sagaidot ēkas 90.
jubileju.



Dziesmai šodien liela diena : 
150 latviešu dziesmu vārdi 

Sagaidot Vispārējo latviešu dziesmu un tagad arī deju svētku 150.
gadadienu, izdots 150 latviešu tautai nozīmīgu dziesmu vārdu

krājums. Krājumā iekļautas tādas mūsu tautai nozīmīgas
dziesmas kā “Manai Dzimtenei”, “Saule, Pērkons, Daugava”,

“Mana dziesma”, “Tev mūžam dzīvot, Latvija”, “Mūžu mūžos būs
dziesma”, “Lauztās priedes”, “Lec, saulīte”, “Kāpēc man dziedāt

svešu dziesmu”, “Manai tautai”, “Jāņuvakars”, “Kā senā
dziesmā”, “Svētvakars”, “Gaismas pils” un daudzas citas.

Krājumā iekļauti dziesmu vārdi tām dziesmām, kuras
klausāmies un dziedam līdzi Dziesmu svētkos, sadziedāšanās

koncertos, godos un ģimenes svinībās. Dziesmas, kuras
vienojušas latviešus priekos un bēdās. 



Dziesmu svētkiem - 150 : 
vēsture, versijas 

Monogrāfija sper soli tālāk dziesmu svētku tradīcijas
pētniecībā. Lūkojoties uz svētkiem no vairākiem

skatpunktiem, autori uzmanības centrā likuši dziesmu,
tātad - repertuāru un svētku muzikālo sadaļu, mūzikas

vēsturiskās norises un kolīzijas, bet notikumi mūzikā
skatīti kultūras un ideju kontekstā. Grāmatas
struktūras mugurkaulu veido dziesmu svētku

vispārpieņemtā periodizācija. Uz šīs laika skalas liktas
atziņas par dažādajiem dziesmu svētku tapšanas un

rašanās avotiem, iezīmēta dziesmu svētku etniskā ass,
kas tautasdziesmas veidolā satur kopā svētku
repertuāra pamatus, izsekots kordiriģēšanas

tendencēm, vokālās skaņveides metodoloģijas
attīstībai un ieskicētas mūzikas un varas attiecības,

mēģinot apzināt, kā dažādi politiskie režīmi
ietekmējuši mūzikas izvēli, stilistiku, žanriskumu.



Feldhana, Šauntija.
    Tikai jaunām sievietēm

Kāpēc puiši ir tik dīvaini? Atšķetiniet šo
noslēpumu! Zinātniska aptauja un neformālas

intervijas sniegs jums pilnīgi jaunu ieskatu
pusaugu puišu prātos. Grāmatā iekļauti 15-20

gadu vecu puišu komentāri un piemēri no
dzīves.



Princis Harijs. Liekais

Saseksas hercogs Princis Harijs ir ģimenes
cilvēks un tēvs, mecenāts, kara veterāns,

garīgās veselības saudzēšanas aizstāvis un
vides aizsardzības aktīvists. Kopā ar savu

ģimeni un trim suņiem viņš pastāvīgi dzīvo
Santabarbarā Kalifornijā.



Hohnena, Betina.    
    Apbrīnojamās pusaudža smadzenes : viss,

kas jāzina, lai atraisītu pusaudža spējas

Šī grāmata ir kā vesels apmācību kurss, kas krietni atvieglos
ikviena pusaudžu vecāka dzīvi. Tā palīdz vecākiem izprast un

uzaudzināt savu pusaudzi, ieturot reālistisku skatu uz  šodienas
izaicinājumiem, vienlaikus nebiedējot ar dažādiem mītiem un
stereotipiem par “vētru un dziņu” vecumposmu. Šī grāmata ir

gudra kombinācija — jaunākās zinātnes atziņas par smadzeņu
attīstību ir apvienotas ar viegliem un praktiskiem uzdevumiem,
kas ikvienam vecākam palīdzēs kļūt par labākiem sava bērna

uzvedības tulkiem. Un varbūt pats svarīgākais — katrā lappusē
var just autoru aizrautību un mīlestību pret pusaudžiem.

Es ieteikšu šo grāmatu visiem savu pusaugu pacientu vecākiem.
Un noteikti būs ģimenes, kurām tā aizstās dažu labu vizīti pie
speciālista. / Nils Sakss Konstantinovs, Pusaudžu un jauniešu

psihoterapijas centra vadītājs.



Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023



Barvidis, Toms Deimonds, 1994-.
    Zaļā dzīle : romāns

Pasaule, kuru ik nakti pārstaigā debesmeitas,
trīs spoži mēneši, reiz esot bijusi vienota, līdz

brāļi, debesmeitu precinieki, sastrīdējās un to
sadalīja. Tagad Zaļā Dzīle, mežonīgs un

nebeidzams mūžamežs, un sausais, skopais
Tīrums dzīvo katrs savrupu dzīvi. Tomēr gan

Tīrumā, gan Zaļajā Dzīlē pamazām mostas kā
jauni, tā aizmirsti spēki, kas tiecas iegūt vai
iznīcināt. Zaļās Dzīles bangas arvien niknāk

sitas pret Tīruma krastiem, un cilvēku apmetnēs
sākas cīkstēšanās par ļaužu prātiem un sirdīm.

Kas izjaucis līdzsvaru starp abām pasaules
daļām? Meklējot atbildi senās dziesmās,

Vārmas ciema Dižais rakstotājs Hauko atrod
tikai jaunus jautājumus.



Edgāra, Silēna.
    Mūru dāma : par mūriem,
kas šķir, un atmiņām, kas

vieno : romāns 
Mūru dāma ir ne tikai brīvdomīga, bagāta skatuves dīva,

bet arī vecāmāte – nevērīga, viegli aizkaitināma un arī
vientuļa. Emma, viņas mazmeita, ir impulsīva, ar

mākslinieciski jūtīgu dvēseli apveltīta pusaudze, kas
līdzinās savai vecmāmiņai vairāk, nekā abas to gatavas

atzīt. Vēloties izdibināt ko vairāk par vecāsmātes mīklaino
pagātni un dzimtas vēstures līkločiem,

četrpadsmitgadīgā jauniete lūdz, lai viņu aizved uz Latviju
- tā aizsākas ceļojums ne tikai telpā, bet arī laikā. Kāda

noslēpumaina Rīgas kundze un liegs maģijas pieskāriens
atmodina daudzas - gan smeldzīgas, gan skaistas –

atmiņas...



Grimaldi, Virdžīnija.    
    Laiks atkal iedegt zvaigznes

Sirsnīgs un aizkustinošs romāns par mātēm un
meitām, ģimenēm un neparastām draudzībām, kas

liks jums gan smieties, gan raudāt...
Ja Anna nebūtu zaudējusi darbu, iespējams, viņa

nekad nebūtu uzdrošinājusies rīkoties tik impulsīvi.
Viņas vecākajai meitai Hlojai ir septiņpadsmit gadu un

kārtējie sirdēsti. Piepeši atklājas, ka meitene ir
atmetusi ar roku mācībām licejā un plāno sākt strādāt.

Izrādās, arī divpadsmitgadīgā Lilī skolā nejūtas labi...
Brīdī, kad Anna saprot, ka ģimene burtiski jūk laukā,

kļūst skaidrs, ka tikai ļoti spontāna un grandioza rīcība
var kaut ko mainīt. Un tā nu Anna paziņo, ka viņas visas

dosies uz Skandināviju, lai savām acīm skatītu
ziemeļblāzmu. Meitenes šo ideju uztver ar piesardzību,

savukārt Anna ir apņēmības pilna, jo šis ceļojums
varētu viņas arī atkal satuvināt.



Ilziņa, Kristīne, 1969-.
    Es neliecināšu pret jums : stāsti

“Kristīnes Ilziņas stāsti ir par cerību un spītu. Par tiem, kuri
astoņdesmitajos lēni, bet neatlaidīgi ārdīja komunisma
ideoloģijas blīvo mūri, lai Latvija reiz taptu brīva. Kāds ar

drosmi un pārliecību, cits bīdamies, bet ticēdams. Ļoti
svarīgi un joprojām nepieciešami stāsti, kādu līdz šim

mums ir pietrūcis. Bez patosa un liekas poētikas autore
paver durvis uz dzīvi, kādu mēs dzīvojām Atmodas

priekšvakarā. Parasti cilvēki neparastā laikā.”
Jana Egle, rakstniece



Kompaņīkova, Monika.
    Piektā laiva : romāns

Monikas Kompanikovas romāns ”Piektā laiva” ir aizkustinošs
stāsts par meiteni, kura postkomunistiskajā Slovākijā visiem

spēkiem cenšas parūpēties par sevi un citiem. Divpadsmit
gadus veco Jarku emocionāli pametusi viņas nenobriedusī,

izlaidīgā māte. Likteņa ziņā atstātā meitene ir spiesta
rūpēties par savu kašķīgo, mirstošo vecmāmiņu, lai

nenosmaktu postkomunistiskā betona džungļos, lai izdzīvotu
Bratislavas daudzdzīvokļu ēkas sociālajā vakuumā. Viņa

vada dienas, klaiņojot pa ielām un sapņojot vienīgajā vietā,
kur jūtas droši: mazajā dārziņā, ko Jarka mantojusi no nekad

nesatiktā vectēva. Kādu dienu, dodoties uz dārzu, viņa
apstājas piepilsētas dzelzceļa stacijā un impulsīvi nolaupa
dvīņu mazuļus. Jarka balansē uz katastrofas sliekšņa, un,

cenšoties rūpēties par mazuļiem, meitene atklāj sevi.



Murlevā, Žans Klods.
    Upe, kas tek atpakaļ

“Vai jūs pārdodat karameles?” Ar šo ikdienišķo jautājumu,
ko uzdod veikaliņā ieklīdusi sveša meitene, sākas

neparasts, romantisks stāsts. Mazais bodnieks Tomeks
iemīlas Hannā un gatavs viņai sekot tālā un bīstamā

ceļojumā, lai meklētu burvju upi Kžāru, kuras ūdens spēj
dāvāt nemirstību. Tas ļoti nepieciešams Hannas smagi

sasirgušajai žubītei – mīļai piemiņai no tēva. Abi jaunieši
garo, pasakainiem piedzīvojumiem bagāto ceļu mēro

atsevišķi, gūstot atšķirīgu pieredzi, taču domās allaž ir kopā
un kopā arī sasniedz galamērķi – vietu, kur upes

atpakaļtekošie ūdeņi ieplūst pazemē. Vai Hannai izdosies
pārnest savam putniņam dziedinošo ūdeni? Vai abu

mīlestība izrādīsies tikpat pārlaicīga kā upe un labestība,
ko viņi piedzīvo ceļā?



Rungulis, Māris, 1950-.
    En den dīno šoko loko tīno : 

skaitāmpanti un ķircināmpanti
Māris Rungulis prot saskatīt dažādām paaudzēm kopīgo,

saglabājot iepriekšējo paaudžu pieredzi un tuvinot to
mūsdienām. Par to liecina arī viņa aizraušanās ar
Latvijas bērnu folkloru – spoku un joku stāstiem,

skaitāmpantiem un ķircināmpantiem, kuru vākšanai
viņš aktīvi pievērsās jau astoņdesmitajos gados. Tagad

rakstnieks, vēlreiz pārskatot savu kolekciju, veidojis
plašāku, apjomīgāku izlasi, kā arī pievienojis savas

atmiņas par skaitāmpantu kolekcijas tapšanu. Jaunajā
izdevumā folkloras tekstus papildina komentāri un
skaidrojumi par skaitāmpantu izcelsmi un dažādu

elementu nozīmi, ļaujot pantus uztvert arī kā vēstures
atspoguļojumu.



Samauska, Ieva, 1969-.
    Soliņš un Miskaste

Vienas no šobrīd arī starptautiskā mērogā atpazīstamākajām latviešu bērnu
literatūras autorēm Ievas Samauskas grāmatās var just prototipu klātesamību,

tās caurvij cilvēcīgums un iecietība. Rakstnieces jaunākā grāmata "Soliņš un
Miskaste" atklāj, cik viegli Ievai Samauskai padodas priekšmetu, dzīvnieku un

augu iedzīvināšana ekspresīvos literāros tēlos. Pasaka "Soliņš un Miskaste"
parāda vienu no skaistākajām, īpašākajām bērnu spējām – prasmi iztēloties.
Parastu smilšu kaudzi – par pasaku pili, parastas ceļmallapas – par karalisko
augstdzimtību troņiem un parastus zariņus – par augstdzimušām personām.
Grāmatā necils koka soliņš, kādus tūkstošiem var satikt dažādās pilsētās, ar

Miskastes palīdzību iemācās būt vairāk nekā tikai soliņš. Izrādās, ja soliņš tic un
vēlas, viņš var būt arī daudz kas cits: Jumtiņš. Galdiņš, Namiņš, Pakāpiens,

Skatuve, Gulta, Tunelis, Barjera, Tilts, Garāža, pat Tribīne, Ksilofons, arī – Kuģis,
Lete, Osta, Karaļtronis. Un… pat Degunkniebis! Saspraudīte un Zobu Skava! Viņš,

tāpat kā jauniegūtā draudzene Miskaste, var būt noderīgs tik dažādos veidos!
Noderīgs tik daudziem: Cirslītim, sen nesastaptiem skolas draugiem, dvīnēm

puķainās cepurēs, puņķainajam Milzim... Jo runa nav par bezkaislīgu, bezauglīgu
iztēlošanos, bet par savu sapņu apzinātu piepildīšanu – īstajā laikā un vietā. Kad
tu tici, tu arī dari jeb kļūsti. Kad tici, ka vari būt vēl kas vairāk, tu arī esi ceļā uz to.



Svaža, Ruta, 1957-.
    Pelesdēls Gudrinieks : romāns bērniem

Peļu ģimenē no Dziļmeža reiz vēlu rudenī gadījās prāvs pelēnu metiens,
kurā starp dūšīgiem mazuļiem bija arī sīkaliņš.

“Ko tāds dzīvē iesāks? Ne aku jaudās izrakt, ne malku ziemai sagādāt,”
gaudās Pele Tēvs.

“Ne mājas darbos kāds palīgs,” piebalsoja Pele Māte. Taču neskati peli
no cepures! Pelēns, vārdā Pelesdēls Gudrinieks, aug ņiprs, zinātkārs un

attapīgs, un, kad Dziļmežam draud briesmas – mūžīgā tumsa, jo
Baisma no Svešzemes ir pievācis visspožāko Saules Dimantu, tieši

mazais Gudrinieks saņem visu dūšu un dodas pie Baismas, lai glābtu
mīļās mājas. Elpu aizraujošā ceļojumā viņš sastop Astoņkāji, valdnieku

Krupi, kareivīgo peļu cilti Pindiāņus, Dziļmeža Virsraganu Burvi,
Policistu Mežacūku, Zirnekli un citas būtnes, ar kurām gan varonīgi

cīnās un kuras uzveic, gan nodibina sirsnīgu draudzību.
To, kā Pelesdēlam Gudriniekam veicas un vai viņš izglābs Dziļmežu,
pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērni un viņu vecāki var lasīt

Rutas Svažas uzrakstītajā un Gusta Linkeviča bagātīgi ilustrētajā
grāmatā!



Stāsts vēsta par mazu lasēnu, viņa iepazīšanos ar upi, Baltijas jūru,
zivīm un citiem ūdens iemītniekiem, par dabisku un cilvēku izraisītu

briesmu pilno ceļojumu uz Atlasijas okeānu – tā okeānu dēvē laši.
Grāmatas adresāts ir jaunākā skolas vecuma bērni, kuriem patiks

arī mākslinieces ilustrācijās iztēlotā krāsainā ūdeņu pasaule.
Okeānu mazais zivēns iztēlojas, kā "īsto varoņu" pasauli, kurā viss ir

daudz labāks un visi ir daudz pārāki par "parastiem" lašiem
"parastā" upē vai jūrā. Ceļā stājas asari un cūkdelfīni, tīkli un

piesārņojums, tomēr ilgais un grūtais peldējums lasēnam izdodas.
Taču Stasim nākas zaudēt ceļā iemantoto draudzeni Judīti, kas

cēlusies no okeāna lašiem. Jau sarunas ar viņu liek Stasim sajust
šaubas par iztēloto okeāna lašu dižumu. Realitātē viss patiešām

izrādās pavisam citādi, nekā izsapņots, un par īsto varoņdarbu kļūst
neatlaidīgā, attapīgā Staša nokļūšana atpakaļ dzimtajā upē.

Tabūna, Daina, 1985-.
    Lasis Stasis un Atlasijas okeāns



Vigāna, Delfīne de.    
    Bērni ir karaļi 

Savā jaunākajā gandrīz trillera cienīgajā psiholoģiskajā
romānā Delfīne de Vigāna caur divu sieviešu diametrāli

atšķirīgo likteņu prizmām ļauj palūkoties aiz sociālo tīklu
radītā mūsdienu sabiedrības portreta – kad vīzija par slavu

un veiksmi ir vien mānīga ilūzija, kas ne tikai aizēno
patiesas vērtības, bet iedragā un pat izposta cilvēku dzīves.

Skolas gados Melānija Klo ir pārņemta ar realitātes šovu
solīto spozmi un slavu, taču pašas mēģinājumi ielauzties

šajā žilbinošajā pasaulē nevainagojas panākumiem. Paiet
vairāki gadi, Melānijai šķietami ir viss, ko viņa ir vēlējusies –

vīrs, divi piemīlīgi bērni un krāšņa dzīve Parīzes piepilsētā,
ko nodrošina pašas izlolotais YouTube kanāls. Taču tajā

nemitīgi rādītā idille sabrūk, kad tiek pastrādāts
noziegums, kura motivāciju cenšas atšķetināt valsts

prasmīgākie izmeklētāji, arī talantīgā dokumentētāja
Klāra. Atklājas sen glabāti noslēpumi, pāridarījumi un

aizvainojumi.



Jauku lasīšanu! 


